

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo về “Giải pháp tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa”

Thực hiện các văn bản của UBND Thành phố: Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 về triển khai thi hành Luật Thủ đô, Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 04/02/2025 về soạn thảo, ban hành triển khai thi hành Luật Thủ đô; văn bản số 82/HĐND-VP ngày 25/3/2025 của HĐND Thành phố về điều chỉnh thời gian, nội dung kỳ họp chuyên đề của HĐND Thành phố, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo Giải pháp về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức xin ý kiến của cơ quan Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Ban của HĐND Thành phố, UBND Thành phố và sở ngành có liên quan, các chuyên gia, nhà khoa học, nghệ nhân, nghệ sỹ và các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cộng đồng dân cư và các cơ quan báo chí về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa theo quy định tại khoản 7, khoản 8 điều 21 của Luật Thủ đô.

- Chuẩn bị những luận cứ khoa học phục vụ công tác tổ chức, triển khai thi hành Luật Thủ đô và nâng cao hiệu quả của các Nghị quyết khi đi vào cuộc sống đối với trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa theo quy định tại khoản 7, khoản 8 điều 21 của Luật Thủ đô.

- Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi đến mọi tầng lớp Nhân dân Thủ đô về Luật Thủ đô, về các Nghị quyết, chính sách phát triển văn hoá trong Luật Thủ đô nói chung, về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa theo quy định tại khoản 7, khoản 8 điều 21 của Luật Thủ đô nói riêng.

2. Yêu cầu

- Hội thảo bám sát yêu cầu của Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND Thành phố về triển khai thi hành Luật Thủ đô.

- Tổ chức hội thảo đảm bảo trang trọng, hiệu quả, chất lượng, tiến độ theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Tên Hội thảo: Giải pháp tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa.

2. Nội dung hội thảo

Nội dung 1. Một số vấn đề lý luận, đánh giá thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Kinh nghiệm các nước như Pháp, Trung Quốc, Hàn Quốc, Singapore... về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, công nghiệp sáng tạo, khu phát triển thương mại và văn hóa, bài học gợi mở cho Thủ đô Hà Nội.

- Đánh giá thực trạng các mô hình tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa trên địa bàn Thủ đô Hà Nội hiện nay.

- Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động, thu hút đầu tư, quảng bá; cơ chế chính sách; tổ chức bộ máy, chức năng nhiệm vụ, phương thức hoạt động; kết nối các chủ thể các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập chính quyền địa phương tham gia tổ chức và hoạt động; cơ chế, chính sách ưu đãi phát triển trung tâm công nghiệp văn hóa và khu phát triển thương mại và văn hóa.

Nội dung 2. Tham gia ý kiến về nội dung của 02 Nghị quyết trình HĐND Thành phố.

- Nghị quyết quy định về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa về công nghiệp văn hoá

(1) Mô hình tổ chức của Trung tâm công nghiệp văn hóa: Xác định sự phù hợp của mô hình quản lý, vận hành trung tâm công nghiệp văn hóa là doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, hợp tác xã.

(2) Thẩm quyền thành lập, thẩm quyền quản lý: xác định cơ quan quản lý, cấp quản lý. Đặc biệt, trong thời gian tới việc thay đổi mô hình tổ chức chính quyền địa phương sẽ cần nghiên cứu sự phù hợp khi trao thẩm quyền cho cấp xã.

(3) Quy hoạch phát triển trung tâm công nghiệp văn hóa: sự cần thiết lập quy hoạch và cách thức lập quy hoạch; sự phù hợp với định hướng đặt ra tại quy hoạch Thủ đô, quy hoạch chung Thủ đô; xác định vị trí phát triển công nghiệp văn hóa nhằm phát huy tiềm năng của văn hóa và thể mạnh, môi trường của Thủ đô.

(4) Các mô hình đầu tư và cách thức đầu tư: Trong giai đoạn hiện nay, cần xác định hình thức đầu tư (đầu tư công, quản trị công; đầu tư công và giao tư nhân quản lý hay đầu tư tư nhân). Đặc biệt đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất ở địa điểm mới (như bãi sông, bãi nổi và một số khu vực khác có lợi thế), cần nghiên

cứu hình thức đầu tư: khuyến khích đầu tư tư nhân hay theo phương án cho thuê các công trình tài sản công có sẵn và hỗ trợ cải tạo, nâng cấp công trình.

(5) Việc lựa chọn nhà đầu tư trong trường hợp cho thuê tài sản công: Cách thức tổ chức việc lựa chọn nhà đầu tư; Xác định tiêu chí trong trường hợp lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức đấu thầu.

(6) Việc cho thuê tài sản công: Cần tính toán về giá, thời hạn, ưu đãi về giá thuê; xác định ngành nghề ưu tiên, địa bàn đầu tư và trường hợp thu hồi tài sản thuê.

(7) Quản lý hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa: Cần quy định cơ chế quản lý cụ thể đối với một số vấn đề sau:

- Nghiên cứu bổ sung ngành nghề ngoài dự thảo Nghị quyết (nếu có). Có cần thiết bổ sung Văn hóa ẩm thực vào hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa.

- Quy định cụ thể đối với quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh, sáng tạo trong trung tâm công nghiệp văn hóa.

- Quản lý các hoạt động trưng bày, triển lãm, biểu diễn: làm rõ thủ tục xin cấp phép các hoạt động trong trung tâm công nghiệp văn hóa và việc triển khai các hoạt động thử nghiệm sáng tạo. Nếu không cần xin cấp phép hoặc đơn giản hóa thủ tục cấp phép thì cần làm rõ việc quy định quản lý về phạm vi, quy mô, thời gian đối với các hoạt động diễn ra trong trung tâm này.

- Quy chế quản lý hoặc nội quy của trung tâm: cần quan tâm để bảo đảm trật tự, an toàn, hoạt động lành mạnh nhưng vẫn khuyến khích đổi mới, sáng tạo.

(8) Cơ chế hỗ trợ cho trung tâm công nghiệp văn hóa, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động trong trung tâm công nghiệp văn hóa: làm rõ về nội dung hỗ trợ, mức hỗ trợ, cách thức hỗ trợ, trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc hỗ trợ, kiểm tra giám sát.

(9) Quy định trách nhiệm của các cơ quan quản lý, trách nhiệm của nhà đầu tư, đơn vị vận hành trung tâm, tổ chức, cá nhân kinh doanh, hoạt động trong trung tâm công nghiệp văn hóa.

- Nghị quyết về khu phát triển thương mại và văn hóa

(1) Tiêu chí thành lập khu PTTMVH được quy định tại Điều 21 Luật Thủ đô và Điều 3 của Dự thảo Nghị quyết về khu PTTMVH hiện nay khá rộng “*các khu phố, tuyến phố, làng nghề, điểm dân cư nông thôn hiện hữu... tại khu vực có lợi thế về vị trí thương mại, không gian văn hóa*”. Cần thiết làm rõ tiêu chí “*lợi thế về vị trí thương mại, không gian văn hóa*” như quy định cụ thể về những khu vực ưu tiên phát triển khu PTTMVH tại các địa điểm như: tuyến phố đi bộ, điểm du lịch, khu du lịch, khu phố cổ, làng nghề, khu cảnh quan thiên nhiên, khu di sản văn hoá...

(2) Mô hình tự quản quy định tại Điều 11 Dự thảo Nghị quyết về khu PTTMVH và các quy định tại Quy chế mẫu khu PTTMVH được xây dựng có tính chất tương tự như mô hình tự quản theo quy định của ban quản trị khu chung cư. Việc quản lý hoạt động của khu PTTMVH thông qua 02 thiết chế: (01) Hội nghị cộng đồng là thiết chế hợp của các cư dân trong khu PTTMVH, và (02) Hội đồng quản lý được Hội nghị cộng đồng bầu ra để thực hiện công tác quản lý hằng ngày. Hội đồng quản lý sẽ có đại diện của UBND cấp cơ sở và MTTQ cấp cơ sở. Tùy theo quyết định của Hội nghị cộng đồng, khu PTTMVH có thể thuê một đơn vị quản lý thực hiện công tác quản lý hằng ngày. Xác định tính hợp lý của mô hình tổ chức này. Cần bổ sung thêm hoặc đơn giản hoá thiết chế khác tham gia vào hoạt động quản lý khu PTTMVH.

(3) Phạm vi tự quản của cộng đồng khu PTTMVH. Xem xét một số quyền của Hội đồng quản lý hoặc đơn vị quản lý vận hành đối với việc được phép hạn chế phương tiện giao thông dừng, đỗ hay di chuyển trong khu PTTMVH hay việc áp dụng biện pháp phạt vi phạm đối với cá nhân, tổ chức không thực hiện đúng quy chế quản lý của khu PTTMVH và các cam kết về bảo vệ môi trường, an ninh trật tự.

(4) Theo Điều 11, Điều 14 và Điều 15 của Dự thảo Nghị quyết về khu PTTMVH: chính quyền cấp cơ sở tham gia vào Hội đồng quản lý, xử lý vi phạm và giải quyết tranh chấp, thẩm định việc thành lập, điều chỉnh và chấm dứt khu PTTMVH. Vai trò này cần nghiên cứu việc điều chỉnh như thế nào để bảo đảm tính tự quản, tự chủ của khu PTTMVH và bảo đảm được vai trò quản lý Nhà nước trên địa bàn

(5) Cơ chế hợp tác giữa Nhà nước và cộng đồng dân cư trong việc đầu tư, quản lý vận hành các công trình hạ tầng, công trình mỹ thuật, công trình biểu tượng tại khu PTTMVH cần được làm rõ để huy động nguồn lực xã hội.

(6) Cơ chế hợp tác giữa Nhà nước và cộng đồng dân cư trong việc đầu tư các công trình hạ tầng, công trình mỹ thuật, công trình biểu tượng tại khu PTTMVH cần được làm rõ để huy động nguồn lực xã hội.

(7) Để tạo điều kiện thuận lợi cho các khu PTTMVH được tổ chức các sự kiện văn hoá, du lịch và thương mại như tổ chức biểu diễn nghệ thuật, trưng bày, triển lãm mỹ thuật, triển lãm thương mại..., các hoạt động cấp phép cần được đơn giản hoá hay miễn các thủ tục cấp phép đối với các sự kiện này khi tổ chức trong khu PTTMVH.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THẢO

1. Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

Dự kiến mời 05 đồng chí: Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo UBND Thành phố; Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao; Lãnh đạo Sở Tư pháp; Lãnh đạo Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội chủ trì Hội thảo.

2. Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.

3. Cơ quan phối hợp: Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, Văn phòng UBND Thành phố

4. Khách mời Hội thảo:

4.1. Quy mô khách mời: dự kiến khoảng 120 đại biểu.

4.2 Thành phần khách mời:

(1) Đại diện cơ quan Trung ương:

- Đại diện các cục thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Cục Bản quyền tác giả, Cục Hợp tác quốc tế, Cục Di sản văn hóa, Cục Mỹ thuật - Nhiếp ảnh - Triển lãm, Cục Điện ảnh; Cục Nghệ thuật biểu diễn;

- Đại diện các Viện nghiên cứu, trường Đại học Văn hóa.

(2) Đại biểu Thành phố:

- Đại diện Văn phòng: Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các Ban thuộc HĐND Thành phố;

- Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã và phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin:

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành Thành phố: Tư pháp; Nội vụ; Văn hóa và Thể thao; Tài chính; Du lịch; Công Thương; Quy hoạch và Kiến trúc; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội; Viện Quy hoạch Xây dựng; Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội; Chi cục Thống kê; Chi cục Thuế Khu vực 1...;

- Đại diện trường Đại học Thủ đô;

(3) Các chuyên gia, nhà khoa học trong nước và nước ngoài (nếu có);

(4) Cộng đồng dân cư, đại diện các làng nghề có tiềm năng phát triển thương mại và văn hóa; chính quyền trực tiếp quản lý địa bàn khu phát triển thương mại và văn hóa (Hoàn Kiếm, Bát Tràng, Vạn phúc, Đường Lâm...);

(5) Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp văn hóa: phim ảnh, nghệ thuật biểu diễn, thời trang, thiết kế, nhiếp ảnh, mỹ thuật, thủ công mỹ nghệ, triển lãm, ẩm thực...;

(6) Nghệ nhân, nghệ sỹ, nhạc sỹ, nhà thiết kế, nhà sáng tạo;

(7) Các đơn vị sự nghiệp công lập: Trung tâm Trung tâm Hoạt động văn hóa khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám; Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm và phố cổ Hà Nội; Ban quản lý di tích Làng cổ Đường Lâm; Trung tâm Tinh hoa làng nghề Bát Tràng và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao HN;

(8) Các hiệp hội về nghệ thuật của Trung ương và Hà Nội, như Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật Hà Nội, Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật Việt Nam, Hội Kiến trúc sư, Hội Quy hoạch phát triển đô thị Việt Nam, Hội Nghệ sĩ tạo hình...

(9) Các cơ quan báo chí: Báo Nhân dân; Đài Truyền hình Việt Nam; Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; Đài truyền hình Hà Nội; Thông tấn xã Việt Nam, phân xã Hà Nội; Báo Hà Nội mới; Báo Kinh tế đô thị; Báo An ninh Thủ đô; Báo Tuổi trẻ Thủ đô...

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THẢO

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 18/4/2025.

1.2. Hình thức Hội thảo: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Đại diện lãnh UBND các quận, huyện, thị xã và phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, đại diện chính quyền cấp xã phường tham dự trực tuyến tại các điểm cầu.

- Các đại biểu, khách mời còn lại và UBND các quận, huyện, thị xã: Hoàn Kiếm, Hà Đông, Long Biên, Gia Lâm, Sơn Tây, Thường Tín tham dự trực tiếp Hội thảo.

1.3. Địa điểm dự kiến: Hội trường tầng 7, văn phòng UBND Thành phố

(Số 12, Lê Lai, Hoàn Kiếm, Hà Nội).

2. Kinh phí tổ chức Hội thảo:

- Từ nguồn kinh phí được cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao được phê duyệt tại Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành phố.

- Nội dung chi và mức chi tổ chức Hội thảo: Thực hiện theo Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 04/10/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định một số nội dung chi, mức chi xây dựng văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024. Áp dụng mức chi quy định tại điểm 4, mục I, phần III của Phụ lục 08 kèm theo Nghị quyết 06/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 của HĐND Thành phố quy định một số nội dung chi và mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao (đơn vị chủ trì thực hiện)

- Chủ trì và phối hợp Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản điều hành Hội thảo, dự thảo phát biểu của lãnh đạo Thành phố, dự thảo đề dẫn Hội thảo.

- Chủ trì và phối hợp Sở Tư pháp, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội và nhóm chuyên gia Luật Thủ đô mời viết bài Hội thảo, lập danh sách đại biểu, chuyên gia viết bài Hội thảo, danh sách các bài viết sẽ trình bày tại Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với các chuyên gia biên tập các bài tham luận.

- Ban hành giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo: UBND các quận, huyện, thị xã; các sở ngành; hội, hiệp hội; chính quyền cơ sở, các tổ chức, doanh nghiệp; nhà đầu tư; cộng đồng dân cư; cơ quan báo chí,...

- Ban hành và gửi Thư mời đặt bài viết góp ý và trình bày tại Hội thảo.

- Điềm danh, xác nhận đại biểu tham dự, phối hợp Văn phòng tiếp đón đại biểu, chuẩn bị hậu cần.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội trong công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội xây dựng phóng sự về văn hóa Thủ đô.

- Xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo.

2. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản điều hành, phim phóng sự Hội thảo; Xây dựng danh sách mời các chuyên gia, nhà khoa học viết bài tham luận.

- Phối hợp gửi Giấy mời, đón tiếp đại biểu chuyên gia, nhà khoa học.

3. Sở Tư pháp

Phối hợp giới thiệu chuyên gia tham gia Hội thảo và viết bài trình bày tại Hội thảo.

4. Sở Tài chính

- Hướng dẫn Sở Văn hoá và Thể thao về dự toán, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Thẩm tra, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

5. Văn phòng UBND Thành phố

- Chịu trách nhiệm công tác điều phối chung, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố về tiến độ, kết quả triển khai thực hiện.

- Sắp xếp lịch làm việc của đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố để chủ trì Hội thảo.

- Phát hành giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo: đại biểu lãnh đạo Trung ương, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố.

- Phối hợp rà soát, hoàn thiện, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố tại Hội thảo.

6. Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện thị xã: Tham dự Hội thảo đầy đủ và viết bài, tham gia ý kiến góp ý các nội dung trình bày tại Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về “**Giải pháp tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa, khu phát triển thương mại và văn hóa**”, đây là nội dung quan trọng đảm bảo tiến độ trình các nội dung tại Kỳ họp HĐND Thành phố kỳ tháng 04/2025, UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan căn cứ phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố HN;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- NC, KGVX, KT, HCQT, TH;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn